İmanı esaslardan ele aldığımız her ana başlık kendi arasında bir
insiyatife sahiptir. Hedefimiz İslam ve iman esaslarının her ilimle olduğu
gibi edebiyat dünyasıyla da alakasının olduğunu göstermektir.

1. ALLAH’IN VARLIK VE BİRLİĞİNE DAİR YERYÜZÜNDE SA-
YISIZ DELİLLERLE İLGİLİ ÖRNEK

Ebu’l- Atâhiye (ö. 210/825) diyor ki:

الجاحدأم كيف يجحده فيا عجبا! كيف يعصي الاله
و في كل شيء له آية* تدل علي أنه الواحد و لله في كل تحريكة و تسكينة في الوري شاهد

“Ne hayret vericidir! İnkarcı Allah’a nasıl isyan eder?
Yahut O’nu nasıl inkar eder?!

Oysaki her bir şeyde O’nun için varlık ve birliğine delalet eden bir âyet
vardır.

Kâinatta her bir hareket ve durağanlıkta Yüce Allah’ın varlık ve birliğine
delalet eden bir şahit illa vardır.”6

Allah’ın yarattığı şu kâinatın her bir zerresi Allah’ın varlık ve birli-
ğinin izlerini taşır.7 Âlemi tanımladığımızda bu daha açık bir şekilde
ortaya çıkmaktadır. Mâtürîdî bilginlerden Nureddin Ahmed b. Mahmud
es-Sâbûnî (ö. 580/1184) evrenin Allah’ın varlığına delil olmasını şöyle
ifade eder: “Âlem, Yüce Allah’tan başka her şeyin ismidir. Çünkü her şey
Sânii’nin varlığına bir alem, bir işarettir.”.8 Yaratılış itibariyle ne bir zer-
reyi, ne de bir küreyi Allah’tan başkasına isnat etmek mümkün değildir.

6 Ebü’l-Feth Bahâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Mansûr el-İbşîhî, el-Müstetraf fî külli fennin

müstezraf (Beyrut: Daru’l-Kalem, 1981), 1: 33.
7 Sadrüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed İbn Ebü’l-İz Hanefî, Şerĥu’l- ‘Aķīdeti’t-Tahâviyye,

9. Baskı (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslamî, 1988), 77.
8 Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebî Bekr es-Sâbûnî, el-Bidâye fî usuli’d- din, 5. Baskı (Anka-

ra: Daru Matbaati’ş-Şuuni’d-Diniyye, 1995), 19.
* Ebu’l-Atâhiye’nin (d. 130/748 - ö. 210/825 veya 828) esas adı İsmail b. el-Kâsım b. Süveyd

b. Keysan el’Anezî, künyesi Ebû İshak; bazılarına göre esas künyesi çılgın anlamına gelen
Ebu’l-Atâhiye’dir. Kardeşiyle beraber Bağdad’da çömlekçilik (el-Cerrar) yaptı. Çömleklerin
üstlerine yazdığı şiirlerle meşhur oldu. Bu sebeple Abbâsi halifelerinden el-Mehdî (ö.
166/783), Harun er-Reşid (ö. 177/809) ve el-Me’mun’un (ö. 201/833) davetiyle sarayla-
rında bulundu.

كما أن في كل ذرة شاهدين علي أنه واجب واحد كذالك في كل حي له آيتان علي أنه أحد صمد

“Evet, her bir zerrede Allah’ın vâcib ve vâhid oluşuna şehadet eden iki şâhid
olduğu gibi; her bir canlıda da Allah’ın ehad ve samed oluşuna iki delil vardır.”10

Abdülğanî en-Nablûsî (ö. 1062/1652) şu şiirinde aynı hususa te-
mas etmektedir:

“Kâinat kitabının satırlarını inceleyerek düşün.

Çünkü onlar mele-i âladan sana gelen mektuplardır.”11

Şiirde ifade edilen Allah’a ilişkin vasıflar, Ebû Mansûr Muhammed
el-Mâtürîdî (ö. 333/944) tarafından şöyle ifade edilir:

“Allah birdir, şeriki yoktur¸ tektir, misli yoktur; sameddir, her şey O’na
muhtaçtır. O, ezelî ve ebedîdir; varlığının evveli, ebediyetinin âhiri yok-
tur. Kayyum’dur, her şeyin dengede durması, yürümesi, dönmesi
kayyûmiyet sırrı altında yürümektedir.

9 Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Ömer Teftâzânî, Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye, Thk. Muhammed Adnan

Derviş (İstanbul: el-Mektebetü’l-Hanefiyye, ts), 84; Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd fî ilmi’l-
kelâm (Pakistan: Dâru’l-Maarifi’n-Numaniyye, 1401/1981), 2: 60.

10 Said Nursî, Hakikatü’t-tevhid (İstanbul: Daru Sözler,1409/1988), 1: 66.
11 Abdürrezzak Afîfî, Müzekkirâtü’t-Tevhîd, tsh. Zekeriyya Ali Yusuf (Suudi Arabistan: Matbaa-

tü Ensari’s-Sünne,1420/1999), 1:37; Abdurrahman b. Muhammed b. Muhammed b. Kasım
el-Âsımî el-Kattanî. Hâşiyetü’l-usuli’s-selase (B.y: Dâru’z-Zahim, 1423/2002), 1: 44.

12 Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud Mâtürîdî, Kitabü’t-tevhîd (İstanbul: Elif
Ofsed Tesisleri, 1979) 19; el- İbşîhî, el-Müstetraf, 1: 33.

13 el-İbşîhî, el-Müstetraf. 1: 33.
14 İzmirli İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelâm (Ankara: San Matbaası, 1402/1981), 205.

تامل سطور الكائنات فإنها من الملإ الاعلي إليك رسائل

Onun
fiil ve sıfatlarını tanırdın. Fakat Rabbimiz bir tek ilahtır, zıddı yoktur.
Hükümranlığında tektir.19 Kısaca söylemek gerekirse, zihinlerde her ne
tasavvur olunursa, Allah onun tamamen zıddıdır.20

15 Mukâtil b. Süleyman b. Beşir, Tefsiru Mukâtil, thk: Abdullah Mahmud Şehate (Beyrut: Dâru’l-

İhyai’t-Türas, 1423/2003), 1: 100; Ebu Cafer Muhammed b Cerir b. Yezid b. Kesir b. Ğalip
et-Taberî, Câmiu’l- beyan fî te’vi’l-Kur’an, thk. Ahmed Muhammed Şakir (Beyrut: Müessese-
tü’r-Risale,1420/2000), 164, 3: 268; Muhammed et-Tahir b. Muhammed b. Muhammed İbn
Âşûr, et-Tahrir ve’t-Tenvir (Beyrut: Mektebetü’l-Medineti’r-Rakamiyye, 1420/2000), 2: 76.

16 Abdülmelik b. Muhammed b. İsmail Ebu Mansur, Ahsene ma semî’te (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İslamiyye, 2000), 1: 12; Ahmed b. Muhammed el-Mukrî et-Tilmisanî, Nefhu’t-
Tayyib min ğusni’l-Endülisi’r-Ratip, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru Sadır, 1388/1968), 5:
286.

17 Muhammed b. Ömer Nevevî el-Câvî, Merah lebid li keşfi ma’ne’l Kur’an’il-mecid, tsh. Mu-
hammed Emin ed-Danavî (Beyrut: Daru İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1417/1996), 2: 239.

18 Muhammed Reşîd b. Ali Rızâ b. Muhammed, Tefsîru’l- Kur’an’il-Hakîm (Tefsîru’l-menâr), 4.
Baskı (Mısır: Daru’l-Menâr, 1990), 7: 532.

19 el-İbşîhî, el-Müstetraf, 1: 33.
20 el-İbşîhî, el-Müstetraf, 1: 33.
* Künyesi, Ebu Âkil Lebîd b. Rebîa b. Mâlik b. Cafer el- Âmirî el-Caferî’dir.

anlayabilecek bir kabiliyette yaratılmıştır. Bununla beraber insanın
kendi yaratılışı, kendi fıtratı da bizzat Allah’ın varlığına en açık delildir.
İmam Gazzâlî (ö. 505/1111)35 ile Şehristânî’nin (ö. 548/1153)36 kanaat-
leri bu yöndedir. Dış âlemden önce insan başlı başına bir kitap olması
hasebiyle kendini okumalıdır; çünkü her türlü delili kendi iç âleminde
bulacaktır. Ağızda bulunan ve yutmamızı, teneffüsümüzü, rahat uyuma-
mızı kolaylaştıran tükürüğü bile izah etmekten, ağza konma hikmetinin
ne olduğunu bilmekten âciziz.

Abdilhâdî el-Aclûnî, Keşfü’l-hafa ve müzîlü’l-ilbas amma iştehere

mine’l-ehadisi ala elsineti’n-nas, thk. Şeyh Muhammed Abdülaziz el-Halidî (Beyrut: Daru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1997), 1: 13; Ahmed b. Ali b. Sabit er-Rifâî, el-Burhanü’l-Müeyyed, thk. Ab-
dülğanî Nekamî (Beyrut: Dâru’l-kütübi’n-nefs, 1408/1988), 1: 209.

56 Muhammed Ali es-Sâbûnî, et-Tibyân fî ulûmi’l-Kur’an, 2. Baskı (Mekketü’l-Mükerreme:
Mektebetü’l-Ğazalî, 1980), 86.

57 es-Sâbûnî, et-Tibyân, 86; Ebû Şûfe Ahmed Ömer, el-Mû’cizetü’l-Kur’an’iyye (Libya: Dâru’l-
kütübi’l-vataniyye, 1423/2003), 1: 30.

58 Alâüddîn Ali b. Muhammed b. İbrahim el-Hâzin, Lübâbü’t-te‘vîl fî meâni’t-tenzîl (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1895), 1: 24.

أخوك عيسي دعا ميتا فقام له وأنت أحييت أجيالا من العدم

Öyle ise yok olduktan sonra

60 Teftâzânî, Şerhu’l-Akaidi’n-Nesefiyye, 161.
61 el-Meydanî, el-Akidetü’l-İslamiyye, 118.
62 Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer Fahrüddin er-Râzî, Mefâtihu’l-ğayb (Beyrut: Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, 1421/2000), 26: 57; Abdurrahman b. Ebû Bekr Celaleddin es-Süyûtî, Şer-
hu’s-Sudur, thk. Abdülmecid Tu’me Halebi (Lübnan: Dâru’l-Marife, 1417/1996), 1: 282.

63 Şâfiî, Dîvanü İmami’ş-Şâfiî, 90.
64 Hanefî, Şerhu Akideti’t-Tahâviyye, 404.

Kur’an, Allah’ın gayr-ı mahluk kelâmı olarak73 Allah’ın kelâm sıfatı
ile ilgilidir.74 Kur’an üzerinde birlik sağlanamazsa, ihtilaflar artar. Kelâm
dünyasına baktığımızda selef, “Kur’an’ın mana ve lafız yönünden Al-
lah’ın kelâmı olduğunu kabul etmiştir.”75 Mâtürîdî (ö. 333/944), usul
imamlarının Kur’an’ı şöyle tanımladıklarını söylemiştir: “Kur’an, mus-
haflarda yazılan ve tevatür yoluyla bize intikal eden bir kelâmdır.”76
Kelâm ulemasına göre, “Kur’an, mahlûk olmayan İlahî bir kelâmdır. Bu
her iki ifadeden hareketle şöyle demişlerdir: “Kur’an, mushaflarımızda
yazılan, kalplerimizle korunan ve ezberlenen, dillerimizle okunan ve